






SPITALUL CLINIC DE BOLI 
INFECŢIOASE ȘI TROPICALE 
„DR. VICTOR BABEȘ” 
BUCUREȘTI

scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s. nr. 166/2023, următoare-
le posturi:
 • două posturi cu normă întrea-
gă de medic specialist confirmat în 
specialitatea Radiologie-imagisti-
că medicală, având competenţă în 
Tomografie computerizată și Eco-
grafie generală, în cadrul Labora-
torului de Radiologie și imagistică 
medicală;
 • un post cu normă întreagă de 
medic rezident ultimul an confir-
mat în specialitatea Pneumologie 
în cadrul Secţiei Pneumologie.
 Condiţiile generale și speci-
fice pentru ocuparea postului, 
actele necesare pentru dosarul 
de înscriere, tematica și calen-
darul de desfășurare a concur-
sului sunt afișate la sediul spi-
talului din București, șos. Mihai 
Bravu nr. 281, sector 3 și pe site-ul:  
www.spitalulbabes.ro – secţiunea 
Informaţii/Anunţuri.
 Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine la tel.: 021.317.27.27, int. 103.

SPITALUL MUNICIPAL 
„DIMITRIE CASTROIAN” HUȘI 
(JUDEŢUL VASLUI)
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, coro-
borat cu prevederile art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, următoarele funcţii:
 • șef Secţia Medicină internă;
 • șef Secţia Medicină internă 
cronici;
 • șef Secţia ATI;
 • șef Secţia Obstetrică-gineco-
logie;
 • șef Secţia Chirurgie generală;
 • șef Secţia Boli infecţioase;

 • șef Secţia Neurologie;
 • șef Laborator Radiologie și 
imagistică medicală;
 • șef Laborator Analize medi-
cale.
 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
 a) cerere în care se menţionea-
ză funcţia pentru care dorește să 
candideze;
 b) copie xerox de pe diploma de 
studii;
 c) adeverinţă din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
 d) acte doveditoare pentru cal-
cularea punctajului prevăzut în 
Anexa nr. 2 la normele menţionate;
 e) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu a fost condamnat 
penal pentru fapte ce-l fac incom-
patibil cu funcţia pentru care do-
rește să concureze;
 f) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificat privind starea de 
sănătate;
 g1) certificat de integritate 
comportamentală, conform art. 18 
din Legea nr. 118/2019, în original;
 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat acti-
vitatea sau de Colegiul Medicilor 
din România;
 h1) în situaţia în care persoana 
a fost sancţionată și a contestat 
conform legii sancţiunea aplicată 
fie de unitatea angajatoare, fie de 
Colegiul Medicilor din România, 
un document, certificat de grefă, 
emis de instanţa judecătorească 
competentă, din care să reiasă 
existenţa pe rolul instanţei a unui 
litigiu cu privire la sancţiunea  
aplicată;
 i) copie xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau a certificatului 

de membru al Colegiului Medicilor 
din România;
 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate 
și vechimea în specialitate;
 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei/ 
laboratorului;
 l) chitanţă de plată a taxei de 
concurs.
 Taxa de concurs este de 300 
de lei care se va achita la casieria  
spitalului.
 La concurs se pot prezenta me-
dici cu o vechime de cel puţin 5 ani 
în specialitatea postului (inclusiv 
pentru șef Laborator Analize me-
dicale), specialitate pe care o prac-
tică în mod curent și în care sunt 
confirmaţi prin ordin al m.s.p. (ve-
chimea în specialitate decurge de 
la data confirmării și încadrării ca 
specialist).
 Persoanele sancţionate în ulti-
mii 2 ani de unităţile la care au fost 
angajate sau de Colegiul Medicilor 
din România, precum și cele căro-
ra le-a încetat contractul de admi-
nistrare în ultimii 2 ani în condiţii-
le stabilite la art. 5, lit. b), c) sau d) 
din Ord. m.s. nr. 1.406/2006, sau 
cele care au împlinit vârsta de pen-
sionare conform legii, nu pot parti-
cipa la concurs. 
 Medicii care nu au exercitat 
profesiunea o perioadă mai mare 
de 5 ani consecutivi pierd dreptul 
de practică medicală și pot partici-
pa la concursul sau la examenul de 
ocupare a funcţiei de șef de secţie/
laborator numai după redobândi-
rea dreptului de exercitare a profe-
siei, obţinut în condiţiile legii.
 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: in-
terviu – susţinerea proiectului de 
management, probă scrisă, probă 
clinică sau practică.
 Proba scrisă a concursului se 
susţine după subiecte din Legea 
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Anunţuri
Anunţ privind 

publicitatea 
concursurilor de 

ocupare a posturilor 
vacante în unităţile 

sanitare de stat
 Începând cu data de 26 ianuarie 2023, s-a modificat 
metodologia de organizare a concursurilor de ocupare 
a posturilor vacante și temporar vacante de medic, me-
dic stomatolog, farmacist, biolog, biochimist și chimist 
din unităţile sanitare publice sau din direcţiile de sănă-
tate publică, a funcţiilor de șef de secţie, șef de laborator 
și șef de compartiment din unităţile sanitare publice fără 
paturi sau din direcţiile de sănătate publică, respectiv a  
funcţiei de farmacist-șef în unităţile sanitare publice cu  
paturi.
 Astfel, în conformitate cu Ordinul nr. 166 din 26.01.2023, 
unităţile care organizează concursuri de ocupare a postu-
rilor au obligaţia să publice anunţul privind concursul la  
sediul lor și pe pagina proprie de internet.  
 Simultan, anunţul de concurs va fi transmis spre publicare 
și către guvern și Ministerul Sănătăţii, pe adresele de e-mail  
destinate în acest scop.  
 Conform noilor reglementări, unităţile sanitare nu mai 
au obligaţia legală de a publica anunţurile de concurs în zia-
rul „Viaţa Medicală”.  
 Pentru a veni în sprijinul unităţilor sanitare cu deficit de 
personal, dar și al profesioniștilor din sănătate care își caută 
loc de muncă, „Viaţa Medicală” va continua să publice lista 
posturilor scoase la concurs, preluând informaţii de pe 
site-urile posturi.gov.ro, și ms.ro.  
 Informaţii despre posturile scoase la concurs vor fi dis-
ponibile și pe site-ul www.viata-medicala.ro, la secţiunea  
ANUNŢURI DE ANGAJARE. 
 „Viaţa Medicală” a decis să facă acest demers de informa-
re pentru a asigura o expunere cât mai bună a concursuri-
lor medicale, în virtutea misiunii sale de informare a pro-
fesioniștilor din sănătate din România. Misiune pe care și-a  
asumat-o de peste 30 de ani. 

Redacţia

ATENŢIE!
 Vă informăm că anunţurile pentru 
funcţiile de șef secţie/ laborator/ serviciu 
se organizează în continuare conform 
prevederilor Ordinului m.s. nr. 1406, 
deci trebuie publicate în „Viaţa medicală”. 
Precizăm că solicitările de publicare se 
trimit direct la noi, nemaifiind nevoie de 
acordul Ministerului Sănătăţii, excepţie 
făcând unităţile sanitare care sunt în 
subordinea directă a ministerului.

Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2022

DIETETICIAN 
2022

• Coordonatori științifici: Diet. dr. Florina-Daniela Ruța, Diet. Adina Rusu
• Comitet științific: Diet. Simona Bogdan, Diet. Elena Mardale

Viața Medicală, Editura Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIAMEDICHUB MEDIA, București, 2022, București, 2022

PNEUMOLOGIE 2022 

Noutăți pneumologice:  
un respiro post-COVID

Coordonatori științifici:  
Prof. Dr. Florin Mihălțan • Prof. Dr. Ruxandra Ulmeanu

Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2022

CARDIOLOGIE 2022
Tromboembolismul venos:

de la factorii de risc clasici la abordări 
terapeutice moderne

Coordonator științific:  
Prof. dr. Elisabeta Badilă
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GASTROENTEROLOGIE 
2022 

Coordonator științific:  
Prof. Dr. Lucian Negreanu
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Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2023

Terapia durerii  
2022-2023 

Ghid de proceduri 
intervenționale

Coordonatori științifici:  
Prof. dr. Șerban Bubenek, Dr. Ovidiu Palea
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Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2022

DIABET ZAHARAT 
2022

Coordonator științific: Prof. Dr. Romulus Timar

Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2022

TERAPII MODERNE 
ÎN CANCER 2022 

Coordonator științific:  
Prof. dr. Șerban Negru
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Pediatrie 2022
Vaccinologie pediatrică

Coordonator științific:  
Prof. dr. Doina-Anca Pleșca

Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2023

Volumele reprezintă o resursă 
utilă pentru practica medicală, 
sinteze ale informaţiilor și 
experienţei specialiștilor autori 
și coordonatori, în abordare 
multidisciplinară.

Pentru că v-aţi abonat 
la Viaţa Medicală, vă 
oferim, gratuit, nouă 
volume de specialitate 
în format digital:

Lucrările se adresează exclusiv 
profesioniștilor din domeniul sănătăţii.

Descarcă 
volumele

AICI:
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nr. 95/2006 privind reforma în do-
meniul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legisla-
ţia secundară aferentă.
 Proba clinică sau proba practi-
că se susţine pe baza metodologiei 
stabilite pentru obţinerea titlului 
de medic specialist.
 La concursul de șef de secţie 
cu profil chirurgical proba clinică 
este proba operatorie pe bolnav. 
Responsabilitatea actului chirur-
gical revine medicului primar de-
semnat de colegiul medicilor teri-
torial.
 Tematica de concurs și bi-
bliografia se vor avișa la sediul  
spitalului.
 Înscrierile la concurs se fac 
la sediul unităţii, în termen de 15 
zile de la apariţia acestui anunţ, 
iar concursul se organizează în ter-
men de minimum 30 de zile și ma-
ximum 90 de zile de la publicarea 
în „Viaţa medicală”.
 Relaţii suplimentare se pot  
obţine la tel.: 0235.481.081.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ VÂLCEA
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, coro-
borat cu prevederile art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, următoarele funcţii:
 • șef Secţia Urologie;
 • șef Secţia Oncologie medicală.
 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
 a) cerere în care se menţionea-
ză funcţia pentru care dorește să 
candideze;
 b) copie xerox de pe diploma de 
studii;
 c) adeverinţă din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
 d) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevă-
zut în Anexa nr. 2 la normele  
menţionate;
 e) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu a fost condamnat 
penal pentru fapte ce-l fac incom-
patibil cu funcţia pentru care do-
rește să concureze;
 f) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificat privind starea de 
sănătate;
 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu 
a fost sancţionat de conducerea 
unităţilor în care și-a desfășurat  

activitatea sau de Colegiul Medici-
lor din România;
 h1) în situaţia în care persoana 
a fost sancţionată și a contestat 
conform legii sancţiunea aplicată 
fie de unitatea angajatoare, fie de 
Colegiul Medicilor din România, 
un document, certificat de grefă, 
emis de instanţa judecătorească 
competentă, din care să reiasă 
existenţa pe rolul instanţei a unui 
litigiu cu privire la sancţiunea 
aplicată;
 i) copie xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau a certificatului 
de membru al Colegiului Medici-
lor din România;
 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate 
și vechimea în specialitate;
 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei;
 l) chitanţă de plată a taxei de 
concurs.
 Taxa de concurs este de 200 
de lei.
 La concurs se pot prezenta 
medici cu o vechime de cel puţin 
5 ani în specialitatea postului, 
specialitate pe care o practică în 
mod curent și în care sunt confir-
maţi prin ordin al m.s.p. (vechi-
mea în specialitate decurge de la 
data confirmării și încadrării ca  
specialist).
 Persoanele sancţionate în ul-
timii 2 ani de unităţile la care au 
fost angajate sau de Colegiul Me-
dicilor din România, precum și 
cele cărora le-a încetat contrac-
tul de administrare în ultimii 2 
ani în condiţiile stabilite la art. 5, 
lit. b), c) sau d) din Ord. m.s. nr. 
1.406/2006, sau cele care au împli-
nit vârsta de pensionare conform 
legii, nu pot participa la concurs. 
 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: in-
terviu – susţinerea proiectului de 
management, probă scrisă, probă 
clinică sau practică.
 Proba scrisă a concursului se 
susţine după subiecte din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în do-
meniul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legisla-
ţia secundară aferentă.
 Proba clinică sau proba practi-
că se susţine pe baza metodologiei 
stabilite pentru obţinerea titlului 
de medic specialist.
 Bibliografia de concurs pentru 
proba scrisă este disponibilă la se-
diul și pe site-ul spitalului.
 Înscrierile la concurs se fac 
la sediul unităţii, în termen de 15 
zile de la apariţia acestui anunţ, 

iar concursul se organizează în ter-
men de minimum 30 de zile și ma-
ximum 90 de zile de la publicarea 
în „Viaţa medicală”.
 Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine la tel.: 0250.748.001, int. 1129.

SPITALUL MUNICIPAL 
CÂMPINA (JUDEŢUL 
PRAHOVA)
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, coro-
borat cu prevederile art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulte-
rioare și cu prevederile Ord. m.s.p. 
nr. 1.706/2007 cu modificările și 
completările ulterioare, următoa-
rele funcţii:
 • șef Secţia Anestezie-terapie 
intensivă;
 • șef Laborator Radiologie și 
imagistică medicală;
 • șef Compartiment Primiri 
Urgenţe;
 • șef Secţia Recuperare, medi-
cină fizică și balneologie.
 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
 a) cerere în care se menţionea-
ză funcţia pentru care dorește să 
candideze;
 b) copie xerox de pe diploma de 
studii;
 c) adeverinţă din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
 d) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevă-
zut în Anexa nr. 2 la normele  
menţionate;
 e) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care să 
rezulte că nu a fost condamnat pe-
nal pentru fapte ce-l fac incompa-
tibil cu funcţia pentru care dorește 
să concureze;
 f) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificat privind starea de 
sănătate;
 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat acti-
vitatea sau de Colegiul Medicilor 
din România;
 h1) în situaţia în care persoana 
a fost sancţionată și a contestat 
conform legii sancţiunea aplicată 
fie de unitatea angajatoare, fie de 
Colegiul Medicilor din România, 
un document, certificat de grefă, 
emis de instanţa judecătoreas-
că competentă, din care să reia-
să existenţa pe rolul instanţei a 

unui litigiu cu privire la sancţiu-
nea aplicată;
 i) copie xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau a certificatului 
de membru al Colegiului Medici-
lor din România;
 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate 
și vechimea în specialitate;
 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei/ 
laboratorului/ compartimentului;
 l) chitanţă de plată a taxei de 
concurs.
 Taxa de concurs este de 200 de 
lei.
 La concurs se pot prezenta 
medici cu o vechime de cel puţin 
5 ani în specialitatea postului, spe-
cialitate pe care o practică în mod 
curent și în care sunt confirmaţi 
prin ordin al m.s.p. (vechimea în 
specialitate decurge de la data 
confirmării și încadrării ca speci-
alist).
 Funcţiile de medic-șef UPU, 
medic-șef UPU-SMURD sau me-
dic șef CPU pot fi ocupate de me-
dici cu specialitatea Medicină de 
urgenţă, cu grad de medic specia-
list sau primar, cu experienţă mi-
nimă de lucru de 3 ani fără între-
rupere în cadrul unei UPU.
 Persoanele sancţionate în ul-
timii 2 ani de unităţile la care au 
fost angajate sau de Colegiul Me-
dicilor din România, precum și 
cele cărora le-a încetat contractul 
de administrare în ultimii 2 ani în 
condiţiile stabilite la art. 5, lit. b) 
(nerealizarea indicatorilor speci-
fici de performanţă pe o perioadă 
de minimum un an din motive im-
putabile acestuia), c) (prestaţia în 
funcţia de șef de secţie, șef de la-
borator sau șef de serviciu nu este 
conformă cu normele metodolo-
gice sau deontologice, ca urmare 
a sesizării autorităţii de sănătate 
publică, a Colegiului Medicilor 
din România sau a comisiilor de 
specialitate ale Ministerului Sănă-
tăţii Publice) sau d) (neîndeplini-
rea obligaţiilor asumate prin con-
tractul de administrare) din Ord. 
m.s. nr. 1.406/2006, sau cele care 
au împlinit vârsta de pensionare 
conform legii, nu pot participa la 
concurs.
 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: in-
terviu – susţinerea proiectului de 
management, probă scrisă, probă 
clinică sau practică.
 Proba scrisă a concursului se 
susţine după subiecte din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în  

domeniul sănătăţii, cu modifică-
rile și completările ulterioare și 
legislaţia secundară aferentă.
 Proba clinică sau proba practi-
că se susţine pe baza metodologiei 
stabilite pentru obţinerea titlului 
de medic specialist.
 Tematica și bibliografia vor 
fi publicate pe site-ul spitalului: 
www.spitalcampina.ro.
 Înscrierile la concurs se fac 
la sediul unităţii, în termen de 15 
zile de la apariţia acestui anunţ, 
iar concursul se organizează în 
termen de minimum 30 de zile și 
maximum 90 de zile de la publica-
rea în „Viaţa medicală”.
 Relaţii suplimentare privind 
bibliografia, tema proiectului de 
management se pot obţine la tel.: 
0244.337.351, int. 102.

SPITALUL ORĂȘENESC FĂGET 
(JUDEŢUL TIMIȘ)
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, coro-
borat cu prevederile art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulte-
rioare, funcţia de șef Secţia Chi-
rurgie generală.
 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
 a) cerere în care se menţionea-
ză funcţia pentru care dorește să 
candideze;
 b) copie xerox de pe diploma 
de studii;
 c) adeverinţă din care să reia-
să confirmarea în gradul profesio-
nal;
 d) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevă-
zut în Anexa nr. 2 la normele  
menţionate;
 e) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu a fost condamnat 
penal pentru fapte ce-l fac incom-
patibil cu funcţia pentru care do-
rește să concureze;
 f) declaraţie pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de 
incompatibilitate;
 g) certificat privind starea de 
sănătate;
 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat acti-
vitatea sau de Colegiul Medicilor 
din România;
 h1) în situaţia în care persoana 
a fost sancţionată și a contestat 
conform legii sancţiunea aplicată 
fie de unitatea angajatoare, fie de 
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